



Eric Vinicius Lucion

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8987905119591226>

ID Lattes: **8987905119591226**

Última atualização do currículo em 03/10/2023

Mestre em Administração pelo Programa de Pós Graduação em Administração (2017) da UNIOESTE - Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, possui MBA em Gestão Estratégica pela UNIOESTE (2015), MBA em Gestão Empresarial pela UNIVEL (2020), cursando MBA em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), e graduado em Administração pela Universidade Paranaense (2012). Atualmente atuando como Coordenador dos cursos de Administração, Gestão Comercial e Gestão Financeira do Centro Universitário Univel. Assim como professor nos cursos de Administração, Gestão Comercial, Publicidade e Propaganda e Design Gráfico, e Professor Formador de Cursos de graduação em EAD na mesma instituição. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Eric Vinicius Lucion 

Nome em citações bibliográficas

LUCION, E. V.; LUCION, ERIC VINICIUS; LUCION, ÉRIC VINICIUS

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/8987905119591226>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2017

Mestrado profissional em Programa de Pós-Graduação em Administração.
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.
Título: Planejamento Estratégico: Aprimoramento de gestão em incubadora de empresas,
Ano de Obtenção: 2017.
Orientador: Ronaldo Bulhões.
Coorientador: Rosangela Maria Pontili.

Palavras-chave: Gestão; Estratégia; Incubadora de empresas; Planejamento.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

2013 - 2015

Especialização em MBA - Gestão Estratégica. (Carga Horária: 390h).

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.

Título: Obtendo vantagem competitiva através das dimensões da qualidade em serviços.

Orientador: Geysler Rogis Flor Bertolini.

2008 - 2012

Graduação em Administração.

Universidade Paranaense, UNIPAR, Brasil.

Título: Análise da concorrência setorial: o modelo de Porter.

Orientador: Ana Claudia Suszek.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Instrutor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Programa de extensão promovido pela SETI/Governo do Estado do Paraná de capacitação a empreendedores, promovido por meio de curso dividido em cinco áreas de gestão administrativa de uma empresa visando suprir a falta de conhecimento deste público.

Rodo Lanches LTDA, RL, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2014

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Gerente, Carga horária: 56

Outras informações

Controle financeiro, gestão de estoques, contratação de pessoal, área comercial

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNIVEL LTDA, UNIVEL, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Tutor - EAD, Carga horária: 40

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL - CASCAVEL, UNIVEL, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenação, Carga horária: 6

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Tutor - EAD, Carga horária: 28

Projetos de extensão

2014 - Atual

Programa Bom Negócio Paraná

Descrição: Programa desenvolvido pelo Governo do Estado do Paraná com a finalidade de suprir através de um curso de capacitação, a falta de conhecimento de gestão a micro e pequenos empreendedores..

Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (5) .

Integrantes: Eric Vinicius Lucion - Coordenador / Geysler Rogis Flor Bertolini - Integrante / Pang Lien Hsu - Integrante / Ariane Santos - Integrante / Rodrigo Bortoluzi - Integrante.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ZANUTTO, J. A. B. ; ENDO, G. Y. ; COLARES-SANTOS, L. ; **LUCION, E. V.** . ANÁLISE DO PROCESSO PRODUTIVO DE UMA CEREALISTA DE AMENDOIM NA REGIÃO DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP. REVISTA DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA, v. 13, p. 205-215, 2021.
2. ENDO, G. Y. ; **LUCION, E. V.** ; PASCHOALOTTO, M. A. C. ; COLARES-SANTOS, L. ; KATO-CRUZ, ERIKA MAYUMI . Green Supply Chain Management: an integrative systematic literature review. Revista de Gestão dos Países de Língua Portuguesa, v. 20, p. 61-84, 2021.
- 3.

BORGHI, R. B. ; ENDO, G. Y. ; **LUCION, E. V.** ; SERAMIM, R. J. . Resultados obtidos com a implantação do enterprise resource planning em uma indústria metalúrgica: sob a perspectiva dos colaboradores. REVISTA INOVAÇÃO, PROJETOS E TECNOLOGIAS, v. 9, p. 90-108, 2021.

4. NEIS, CLÁUDIA MARIA ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; SERAMIM, RONALDO JOSÉ ; ENDO, GUSTAVO YUHO . BRANDING E POSICIONAMENTO DE MARCA: UM ESTUDO DE UMA LOJA QUE CONTA A HISTÓRIA DE DUAS IRMÃS. Revista de Ciências Empresariais da UNIPAR, v. 22, p. 175-191, 2021.
5. FIGUEIREDO, A. L. M. ; ENDO, G. Y. ; COLARES-SANTOS, L. ; PASCHOALOTTO, M. A. C. ; **LUCION, E. V.** . APLICAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE ESTOQUE EM UMA DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇAS. SOUTH AMERICAN DEVELOPMENT SOCIETY JOURNAL, v. 5, p. 135-163, 2020.
6. **LUCION, E. V.**; SILVA, E. ; ENDO, G. Y. . Análise da produção científica em periódicos nacionais sobre incubadoras de empresas. Revista de Empreendedorismo e Inovação Sustentáveis, v. 5, p. 85-107, 2020.
7. **LUCION, E. V.**; FUJIIHARA, H. M. L. ; ENDO, G. Y. ; BULHOES, R. . BUSINESS MODEL CANVAS APLICADO A UMA COOPERATIVA DE FACCIONISTAS. REVISTA LIVRE DE SUSTENTABILIDADE E EMPREENDEDORISMO, v. 5, p. 102-120, 2020.
8. **LUCION, E. V.**; ENDO, G. Y. ; WALTER, S. A. . A INCUBAÇÃO DE EMPRESAS COMO FATOR ESTRATÉGICO: UM ESTUDO MULTICASOS EM INCUBADORAS PARANAENSES. SOUTH AMERICAN DEVELOPMENT SOCIETY JOURNAL, v. 6, p. 55-81, 2020.
9. **LUCION, E. V.**; ENDO, G. Y. . CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO CONTÁBIL: Intervenção em uma oficina auto elétrica. CADERNO PROFISSIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CPA, v. 9, p. 171-189, 2020.
10. OLIVEIRA DE SOUZA, AMANDA ; ENDO, GUSTAVO YUHO ; COSTA JARDIM NETO, ÁLVARO ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; DE PAULA, AMANDA APARECIDA . Qualidade de vida no trabalho em uma cooperativa de reciclados. REVISTA DE CARREIRAS E PESSOAS, v. 9, p. 332-348, 2019.
11. **LUCION, ERIC VINICIUS**; BARBOZA, LUIZ GUSTAVO SANTOS ; BERTOLINI, GEYSLER ROGIS FLOR ; JOHANN, JERRY ADRIANI . Consumers Disposition to Pay: A Projection of Investments in Automobile Eco-Services. REBRAE. REVISTA BRASILEIRA DE ESTRATÉGIA (IMPRESSO), v. 10, p. 348, 2017.
12. MÜLLER, A. C. M. ; **LUCION, E. V.** ; PRESRLAK, M. I. . Proposta de indicadores de evolução de empresas incubadas: gestão baseada na metodologia CERNE. Revista Gestão e Tecnologia **JCR**, v. 17, p. 264-283, 2017.
13. ★ **LUCION, E. V.**; BERTOLINI, G. R. F. . A EVOLUÇÃO FINANCEIRA PROPICIADA PELAS DIMENSÕES DA QUALIDADE EM SERVIÇOS. Revista Eletrônica e Científica do CRA-PR, v. 3, p. 64-75, 2015.

Capítulos de livros publicados

1. Santos, Higor Elir de Masso ; ENDO, GUSTAVO YUHO ; Colares-Santos, Lechan ; Paschoalotto, Marco Antonio Catussi ; **LUCION, ERIC VINICIUS** . Aplicação dos métodos de controle de estoque em uma loja de autopeças de pequeno porte. Gestão da Produção em Foco - Volume 41. 1ed.: Editora Poisson, 2020, v. , p. 145-.
2. **LUCION, E. V.**; BULHOES, R. . PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: aprimoramento de gestão em incubadora de empresas. In: Gustavo Yuho Endo; Maria Inês Presrlak; Ronaldo Jose Seramim. (Org.). Casos de estudos sobre a Administração: diferentes olhares para a ciência administrativa. 1ed.Curitiba: CRV, 2019, v. 1, p. 35-52.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ENDO, GUSTAVO YUHO ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; COLARES-SANTOS, L. ; Kato-cruz, Érika M. . Green Supply Chain Management: Uma Revisão Sistemática Integrativa dos estudos publicados. In: XLIV ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO, 2020, São Paulo. Anais do XLIV Encontro da ANPAD - EnANPAD 2020, 2020. v. 44. p. 1-17.
2. BORGHI, R. B. ; Endo, Gustavo Y. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; SERAMIM, R. J. ; Colares-Santos, Lechan . IMPLANTAÇÃO DO ENTERPRISE RESOURCE PLANNING EM UMA INDÚSTRIA METALÚRGICA: sob a ótica dos colaboradores. In: SEMEAD - Seminários em Administração,, 2020, São Paulo. Anais do SEMEAD, 2020. v. 23.
3. GIANSANTE, R. L. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; SERAMIM, R. J. ; Endo, Gustavo Y. . ANÁLISE DO COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR RESIDENTE EM SANTA TEREZA DO OESTE/PR E SUA RELAÇÃO COM O COMÉRCIO CASCAVELENSE.. In: Encontro Internacional de Gestão, Desenvolvimento e Inovação, 2020, Naviraí. IV EIGEDIN, 2020. v. 4.
4. NEIS, C. M. ; **LUCION, E. V.** ; SERAMIM, R. J. ; Endo, Gustavo Y. . BRANDING E POSICIONAMENTO DE MARCA: Um estudo de uma loja de vestuário feminino. In: Encontro Internacional de Gestão, Desenvolvimento e Inovação, 2020, Naviraí. IV EIGEDIN, 2020. v. 4.
5. CRIVELARI, W. C. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** . ANÁLISE DO MARKETING ESPORTIVO COMO FERRAMENTA FUNDAMENTAL PARA O CRESCIMENTO DO FUTEBOL: ESTUDO DE CASO FUTEBOL CLUBE CASCAVEL. In: XVIII Jornada Científica da Univel - 'Equilíbrio e a Simplicidade da Vida', 2020, Cascavel. XVIII JORNADA CIENTÍFICA DA UNIVEL "Equilíbrio e a Simplicidade da Vida", 2020.
6. SOUZA, R. A. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** . ANÁLISE DA QUALIDADE DO ATENDIMENTO DOS BANCOS 100% DIGITAIS: ESTUDO DE CASO NUBANK. In: XVIII Jornada Científica da Univel - 'Equilíbrio e a Simplicidade da Vida', 2020, Cascavel. XVIII JORNADA CIENTÍFICA DA UNIVEL "Equilíbrio e a Simplicidade da Vida", 2020.
7. SCOPEL, M. P. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** . A INFLUÊNCIA DA MOTIVAÇÃO DO COLABORADOR NA DECISÃO DE COMPRA DO CLIENTE. In: XVIII Jornada Científica da Univel - 'Equilíbrio e a Simplicidade da Vida', 2020, Cascavel. XVIII JORNADA CIENTÍFICA DA UNIVEL "Equilíbrio e a Simplicidade da Vida", 2020.
8. Endo, Gustavo Y. ; **LUCION, E. V.** ; Casemiro, Ítalo P. ; França, Luana P. ; Kato-cruz, Érika M. . Análise da Produção Científica Sobre Cultura Organizacional No Período De 1969 a 2019. In: III - Conferência Internacional de Gestão de Negócios, 2019, Cascavel. III CINGEN, 2019.
9. Figueiredo, André L. M. ; Endo, Gustavo Y. ; Santos, Lechan C. ; Paschoalotto, Antonio C. ; **LUCION, E. V.** . Aplicação das Ferramentas de Gerenciamento e Controle de Estoque em Uma Distribuidora de Autopeças. In: III CINGEN - Conferência

Internacional em Gestão de Negócios, 2019, Cascavel. III Cingen, 2019.

10. Souza, Amanda O. ; Endo, Gustavo Y. ; Neto, Álvaro C. J. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; Paula, Amanda A. . QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO EM UMA COOPERATIVA DE RECICLADOS. In: V Congresso Brasileiro em Gestão de Negócios, 2018, Cascavel. COBRAGEN, 2018. v. V.
11. **LUCION, E. V.**; BULHOES, R. . PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: Aprimoramento de gestão em incubadora de empresas. In: II Conferência Internacional em Gestão de Negócios, 2017, Cascavel. II Conferência Internacional em Gestão de Negócios, 2017. v. 2.
12. **LUCION, E. V.**; SILVA, E. . A PRODUÇÃO CIENTÍFICA BRASILEIRA SOBRE INCUBADORAS DE EMPRESAS. In: IV Congresso Brasileiro em Gestão de Negócios, 2016, Cascavel. IV Congresso Brasileiro em Gestão de Negócios, 2016. v. 2016.
13. **LUCION, E. V.**; FUJIHARA, H. M. L. ; BULHOES, R. . BUSSINESS MODEL CANVAS APLICADO A UMA COOPERATIVA DE FACCIONISTAS. In: IV Congresso Brasileiro em Gestão de Negócios, 2016, Cascavel. IV Congresso Brasileiro em Gestão de Negócios, 2016. v. 2016.
14. **LUCION, E. V.**; BARBOZA, L. G. S. ; BERTOLINI, G. R. F. . Gestão de Resíduos Sólidos ? Intervenção Para Melhoria dos Processos em Uma Oficina Mecânica. In: Simpósio Internacional de Gestão de Projetos, Inovação e Sustentabilidade, 2015, São Paulo. Sustentabilidade, 2015.
15. SANTOS, A. dos ; **LUCION, E. V.** ; FUJIHARA, H. M. L. ; HONÓRIO, M. ; HSU, P. L. . PROJEÇÃO DE PREÇO EM MICROEMPRESAS INDIVIDUAIS: O CASO DE UM COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA. In: Primeira Conferência Internacional em Gestão de Negócios, 2015, Cascavel. Anais, 2015.
16. ★ **LUCION, E. V.**; FUJIHARA, H. M. L. ; ROJO, C. A. . Teoria dos Jogos: A crise grega. In: Primeira Conferência Internacional de Gestão de Negócios, 2015, Cascavel. Economia Internacional, 2015.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ENDO, G. Y. ; **LUCION, ERIC VINICIUS** ; PASCHOALOTTO, M. A. C. ; Colares-Santos, Lechan . Green Supply Chain Management: An Analysis of the Most Relevant Papers According to Web of Science. In: 9th International Workshop Advances in Cleaner Production, 2020, Melbourne. 9th International WACP. Melbourne: Deakin University and Universidade Paulista, 2020. v. 9. p. 189-189.
2. ★ **LUCION, E. V.**; SCATOLIN, T. ; EIDT, I. A. ; CARVALHO, E. D. ; COSTA, D. ; **LUCION, E. V.** . ANÁLISE DA CONCORRÊNCIA SETORIAL: O MODELO DE PORTER. In: VII Iniciação Científica do Curso de Administração UNIPAR, 2012, Cascavel. VII Iniciação Científica UNIPAR. Cascavel: Eric, 2012. v. 7.
3. ★ EIDT, I. A. ; **LUCION, E. V.** ; SCATOLIN, T. ; COSTA, D. ; CARVALHO, E. D. ; **LUCION, E. V.** . Satisfação do cliente: A chave para o sucesso. In: VII Iniciação Científica do Curso de Administração UNIPAR, 2012, Cascavel. VII Iniciação Científica UNIPAR, 2012. v. 7.
4. ★ SCATOLIN, T. ; **LUCION, E. V.** ; EIDT, I. A. ; COSTA, D. ; CARVALHO, E. D. ; **LUCION, E. V.** . Sustentabilidade nos negócios: O futuro das organizações. In: VI Iniciação Científica do Curso de Administração UNIPAR, 2011, Cascavel. VI Iniciação Científica do Curso de Administração UNIPAR, 2011.

Apresentações de Trabalho

1. Endo, Gustavo Y. ; **LUCION, E. V.** ; Casemiro, Ítalo P. ; França, Luana P. ; Kato-cruz, Érika M. . Análise da Produção Científica Sobre Cultura Organizacional No Período De 1969 A 2019. 2019. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. **LUCION, E. V.**; HSU, P. L. ; HONÓRIO, M. ; FUJIHARA, H. M. L. ; SANTOS, A. . Meu bebê confecções. 2015.
2. **LUCION, E. V.**; HSU, P. L. ; SANTOS, A. ; HONÓRIO, M. ; FUJIHARA, H. M. L. . Mecânica e borracharia Santana. 2015.
3. **LUCION, E. V.**; HSU, P. L. ; SANTOS, A. dos ; FUJIHARA, H. M. L. ; HONÓRIO, M. . Ozeias Pimentel. 2015.
4. HSU, P. L. ; SANTOS, A. dos ; FUJIHARA, H. M. L. ; HONÓRIO, M. ; **LUCION, E. V.** . Ozeias Pimentel. 2015.
5. **LUCION, E. V.**. DK ferramentas e utilizadas. 2015.
6. **LUCION, E. V.**; BARBOZA, L. G. S. . Consultoria para a empresa Auto Elétrica Lenon para o Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos. 2015.

Trabalhos técnicos

Demais tipos de produção técnica

1. **LUCION, ERIC VINICIUS**. Comunicação Integrada de Marketing. 2021. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Livro de ensino).
2. **LUCION, ERIC VINICIUS**; ORNELLAS, R. S. ; CARDOSO, R. S. . Comportamento do consumidor. 2020. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Livro de ensino).
3. Hemes, E. N. ; **LUCION, E. V.** ; Tykalowits, Fabiano de L. . Empreendedorismo. 2019. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Didático).

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Eric Vinicius Lucion. Comportamento de consumo dos alunos, funcionários e professores do Colégio Alfa Piazza. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração) - Universidade Estadual do Oeste do Paraná. Orientador: Eric Vinicius Lucion.

Educação e Popularização de C & T

Artigos

Artigos completos publicados em periódicos

1. ★ **LUCION, E. V.**; **BERTOLINI, G. R. F.** . A EVOLUÇÃO FINANCEIRA PROPICIADA PELAS DIMENSÕES DA QUALIDADE EM SERVIÇOS. Revista Eletrônica e Científica do CRA-PR, v. 3, p. 64-75, 2015.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/10/2023 às 16:54:00

Imprimir currículo